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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou subjektivního hodnocení zdraví a konzumací ovoce a zeleniny

v české části studie HAPIEE. Doporučené množství 400 gramů splňovalo 49,2 % mužů a 70,1 % žen,

v případě vyššího 600 gramového doporučení to bylo 23,3 % mužů a 42,6 % žen. Vztah subjektivního

hodnocení zdraví a konzumace ovoce a zeleniny byl analyzován s využitím metody logistické regrese.

Zdraví bylo lépe hodnoceno těmi, kteří konzumovali ovoce a zeleninu v intervalu 258–549 gramů

(2. a 3. kvintil spotřeby ovoce a zeleniny). Ti, co konzumovali méně nebo více ovoce a zeleniny,

hodnotili své zdraví hůře. Mezi pohlavími nebyly nalezeny rozdíly ve vztahu subjektivního hodnocení

zdraví a konzumace ovoce a zeleniny, ačkoli muži měli vyšší šanci hodnotit své zdraví jako špatné oproti

ženám.

Klíčová slova: subjektivní hodnocení zdraví, konzumace ovoce a zeleniny, ovoce, zelenina, regrese

Abstract

This thesis deals with self-rated health and consumption of fruits and vegetables in the Czech part of

the HAPIEE study. The recommended amount of 400 g of fruit and vegetable consumption was met at

49,2% of men and 70,1% of women participating in the study. In the case of a higher 600 g

recommendation it was 23,3% men and 42,6% women. The relationship between self-rated health and

fruit and vegetable consumption was analyzed using the logistic regression method. Health was better

assessed by those who consumed fruits and vegetables in the interval of 258-549g (2nd and 3rd

quintiles of fruit and vegetable consumption). Those who consumed less or more fruits and vegetables

rated their health worse. There were no differences in the relationship between self-rated health and

consumption of fruits and vegetables among the sexes, although men had a higher chance of rating

their health as bad than women.

Key words: self rated health, fruit and vegetable intake, fruit, vegetable, regression
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1. Úvod

Jak jedinec vnímá své zdraví je běžnou součástí řady výzkumů, ale i rutinního lékařského vyšetření. Na

první pohled banální otázka v sobě ukrývá jedinečný komplex všech faktorů, které ovlivňují zdraví.

Definovat zdraví není lehký úkol snad i proto, že se nejedná o izolovaný jev, ale dynamický proces, který

vzniká na podkladě konfrontace člověka s jeho prostředím – s determinanty zdraví. Jedná se o komplex

všech faktorů, ať už biologických, sociálně ekonomických, životního prostředí nebo životního stylu,

které tvoří rámec vlastního zdraví. Faktorům životního stylu, kam lze zařadit například výživu, pohyb,

kouření, konzumaci alkoholu, ale i péči o vlastní zdraví nebo životní úroveň, se přisuzuje až 50% vliv na

zdraví, který je navíc ovlivněn sociálními a ekonomickými determinanty. Subjektivní hodnocení zdraví

je jednou z možností, jak měřit individuální zdraví. Sledováním toho, co jedinec v hodnocení reflektuje,

lze podrobně zkoumat jednotlivé determinanty v užších souvislostech, například na konkrétní populaci

nebo socioekonomické skupině. Jednou z výhod subjektivního hodnocení zdraví je bezesporu

jednoduchost, se kterou ji lze administrovat. Jedná se o krátkou otázku, která ve většině případů

výzkum a jeho účastníky nezatěžuje. Kromě jednoduchosti je s ní také spojena schopnost předpovídat

budoucí zdravotní stav a úmrtnost. Z tohoto pohledu je odhalení faktorů, které jedinec v hodnocení

zohledňuje základním předpokladem v prevenci onemocnění, které k úmrtnosti vedou.

Determinanty zdraví lze rozdělit také podle toho, zda jsou ovlivnitelné nebo ne a do jaké míry.

Těžko lze změnit genetické predispozice, hůř prostředí nebo kulturu, do které se jedinec narodí, ale

lépe například faktory životního stylu. Ačkoli jsou významně ovlivněny socioekonomickým prostředím,

je zde stále prostor ke zdraví prospěšnému chování. V souvislosti s tím se nabízí správná výživa a s ní

spojená konzumace ovoce a zeleniny. Její konzumace může vést k celkově zdravějšímu životnímu stylu,

navíc díky obsahu cenných látek a vlákniny je učinná v prevenci neinfekčních onemocnění hromadného

výskytu. Hlavním představitelem skupiny těchto onemocnění jsou kardiovaskulární onemocnění, která

jsou nejčastější příčinou úmrtí nejenom v české populaci. Možné důvody jsou sledovány na národní

i mezinárodní úrovni například prostřednictvím dlouhodobé studie Health, Alcohol and Psychosocial

factors in Eastern Europe (HAPIEE), která se snaží odhalit příčiny vyšší úmrtnosti na kardiovaskulární

onemocnění v zemích východní Evropy.

Cílem této práce je tak popsat subjektivní hodnocení zdraví v české části studie HAPIEE

a analyzovat jeho vztah ke konzumaci ovoce a zeleniny, jakožto determinantě zdraví, která je úzce

propojena s prevencí kardiovaskulárních onemocnění. Součástí je rovněž zhodnocení individuální

spotřeby ovoce a zeleniny a srovnání s oficiálními výživovými doporučeními.

Práce je členěna do teoretického úvodu, který podrobně řeší otázku subjektivního hodnocení

zdraví, jeho schopnost předpovídat úmrtnost a co jej v tomto ovliňuje. Další část teoretického úvodu
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je zaměřena na výživu, jako rizikový faktor zdraví s důrazem na nízkou konzumaci ovoce a zeleniny

a její spojení se subjektivním hodnocení zdraví. Součástí je také představení studie HAPIEE, ze které

byla čerpána data pro analýzu. Následující kapitola řeší pracovní hypotézy a výzkumné otázky, které

jsou v praktické části metod a výsledků analyzovány.
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2. Subjektivní hodnocení zdraví

Výzkum v sociální vědách vždy nenabízí možnost lékařského vyšetření účastníků studie. Naproti tomu

je ale fyzické zdraví důležitou determinantou lidského chování, které je zároveň předmětem výzkumu

sociální věd. Subjektivní hodnocení zdraví se v literatuře objevuje už od 50. let minulého století, jak ve

Spojených státech (Berry 1992), tak v šetřeních ve Velké Británii (Cartwright 1983, cit v Bowling 2005)

V roce 1958 byl pak tento nástroj, který umožňuje zhodnotit, jak jedinec vnímá své zdraví validován

(Suchman a kol. 1958).

Subjektivní hodnocení zdraví je běžně používanou a lehce administrovanou metrikou, která

měří všeobecné zdraví na individuální úrovni. V dnešní době je hojně rozšířena v klinické praxi,

epidemiologických studiích i různých výběrových šetřeních, zejména pro svou jednoduchost

a souvislost s předpovědí budoucího vývoje zdravotního stavu a úmrtnosti (Bowling 2005, Bombak

2013). Přesné znění otázek i odpovědí se v rámci zemí i výzkumů liší a lze se tak setkat s mnoha

variantami. Od prostě položené otázky na to, jak obecně lidé hodnotí své zdraví, až ke srovnávací

otázce, kdy jsou lidé vyzvání k porovnání svého zdraví například se svými vrstevníky. Otázka na vlastní

zdraví může být také časově ohraničena například za posledních 6 nebo 12 měsíců. Zatímco ve

Spojených státech amerických se používá škála odpovědí výborné, velmi dobré, dobré, přiměřené

a špatné, v evropském pojetí a podle WHO je to potom častěji škála s odpověďmi velmi dobré, dobré,

přiměřené, špatné a velmi špatné (Robine 2003). Nicméně použití jednotlivých variant odpovědí není

regionální příslušností striktně dána, kdy se i v českém prostředí lze setkat s variantou podobnou té

americké v krátkém dotazníku kvality života SF-36 (ÚZIS 2018). Variant je tedy spousta, nicméně se

zdá, že přesné znění otázek a odpovědí není až tak podstatné. Studie, které srovnávaly rozdílné verze,

ukázaly, že odpovědi spolu sice přímo porovnávat nelze, ale vysoce spolu korelují a v předpovědi

budoucích výstupů jsou tak srovnatelné (Fayers a Sprangers 2002). V případě americké a evropské

varianty měly obě škály stejné vlastnosti, pokud jde o demografické a socioekonomické ukazatele

(Jürges a kol. 2008). Kromě znění otázky je podstatný také celkový kontext, kdy na stejnou otázku

mohou lidé odpovídat různě, například podle toho, jestli jsou před ní, nebo za ní řazeny další otázky

týkající se zdraví (Crossley a kol. 2000).

Předpokládá se, že faktory, které zapříčiňují, že se jedinec necítí zdravě, dále způsobují nebo

[…]


Model 4 = model 3 + kouření, nárazová konzumace alkoholu, pohybová aktivita; model 5 = model 4 + energetický příjem; model 6 = model 5 + vysoký krevní tlak, diabetes mellitus, vysoký
cholesterol (plně adjustováno)
Zdroj dat: studie HAPIEE, vlastní zpracování

Příloha 4: Výsledky logistické regrese konzumace ovoce, model 6 (plně adjustovaný)

OR CI (95 %) p hodnota

Konzumace ovoce g/den Q1 (méně než 137,4) 1,19 (0,93–1,53) 0,165
Q2 (137,5–231,4) 1
Q3 (231,5–349,6) 1,14 (0,88–1,47) 0,321
Q4 (349,7–531,5) 1,55 (1,21–1,98) 0,001
Q5 (více než 531,6) 1,34 (1,03–1,75) 0,029

Věk 45–49 1
50–54 1,08 (0,82–1,42) 0,581
55–59 0,59 (0,44–0,81) 0,001
60–64 0,29 (0,21–0,41) <0,001
65–69 0,33 (0,24–0,47) <0,001

Pohlaví žena 1
muž 1,50 (1,25–1,80) <0,001

Vzdělání nedokončené a základní 1,09 (0,79–1,51) 0,597
odborné 1,08 (0,82–1,42) 0,590
středoškolské 0,86 (0,65–1,15) 0,313
vysokoškolské 1

Ekonomická aktivita zaměstnaný/á 1
podnikatel/osvč/zemědělec 0,77 (0,51–1,17) 0,224
pracující důchodce/kyně 2,14 (1,42–3,24) <0,001
nepracující důchodce/kyně 5,31 (4,09–6,91) <0,001
žena v domácnosti, nezaměstnaný/á 2,83 (1,98–4,06) <0,001

Rodinný stav ve společném soužití/ženatý/vdaná 1
svobodný/á 1,49 (0,96–2,32) 0,074
rozvedený/á 1,16 (0,92–1,46) 0,214
vdovec/vdova 1,19 (0,92–1,55) 0,194

Míra deprivace žádné problémy 1
malé problémy 1,52 (1,25–1,85) <0,001
větší problémy 2,21 (1,84–2,66) <0,001

Kouření nekuřák/nekuřačka 1
ano 0,99 (0,81–1,22) 0,923
bývalý kuřák/kuřačka 1,38 (1,15–1,66) <0,001

Nárazová konzumace alkoholu ne 1
ano 0,69 (0,56–0,86) 0,001

Pohybová aktivita žádná 2,34 (1,91–2,86) <0,001
mírná 1,39 (1,09–1,77) 0,009
střední 1,15 (0,89–1,48) 0,275
vysoká 1

Celkový energetický příjem (MJ)
1,01 (0,99–1,04) 0,344

Vysoký krevní tlak ne 1
ano 1,58 (1,34–1,85) <0,001

Diabetes mellitus ne 1
ano 1,90 (1,56–2,31) <0,001

Vysoký cholesterol ne 1
ano 1,34 (1,15–1,58) <0,001

Příloha 5: Výsledky logistické regrese konzumace zeleniny, model 6 (plně adjustovaný)

OR CI (95 %) p hodnota

Konzumace zeleniny g/den Q1 (méně než 81,1) 1,28 (0,99–1,64) 0,057
Q2 (81,2–128,6) 1
Q3 (128,7–190,0) 1,31 (1,01–1,68) 0,039
Q4 (190,1–290,9) 1,39 (1,08–1,79) 0,010
Q5 (více než 291,0) 1,54 (1,19–2,00) 0,001

Věk 45–49 1
50–54 1,10 (0,84–1,44) 0,505
55–59 0,61 (0,45–0,82) 0,001
60–64 0,29 (0,21–0,41) <0,001
65–69 0,34 (0,24–0,48) <0,001

Pohlaví žena 1
muž 1,50 (1,25–1,79) <0,001

Vzdělání nedokončené a základní 1,11 (0,80–1,53) 0,544
odborné 1,08 (0,82–1,43) 0,566
středoškolské 0,87 (0,65–1,15) 0,330
vysokoškolské 1

Ekonomická aktivita zaměstnaný/á 1
podnikatel/osvč/zemědělec 0,75 (0,50–1,15) 0,186
pracující důchodce/kyně 2,13 (1,41–3,22) <0,001
nepracující důchodce/kyně 5,21 (4,01–6,78) <0,001
žena v domácnosti, nezaměstnaný/á 2,77 (1,94–3,97) <0,001

Rodinný stav ve společném soužití/ženatý/vdaná 1
svobodný/á 1,50 (0,97–2,33) 0,069
rozvedený/á 1,16 (0,92–1,46) 0,198
vdovec/vdova 1,20 (0,92–1,56) 0,173

Míra deprivace žádné problémy 1
malé problémy 1,50 (1,23–1,82) <0,001
větší problémy 2,18 (1,82–2,62) <0,001

Kouření nekuřák/nekuřačka 1
ano 0,98 (0,80–1,21) 0,858
bývalý kuřák/kuřačka 1,37 (1,14–1,65) 0,001

Nárazová konzumace alkoholu ne 1
ano 0,68 (0,55–0,85) <0,001

Pohybová aktivita žádná 2,36 (1,93–2,88) <0,001
mírná 1,39 (1,09–1,78) 0,008
střední 1,15 (0,89–1,48) 0,279
vysoká 1

Celkový energetický příjem (MJ)

1,01 (0,98–1,04) 0,459

Vysoký krevní tlak ne 1

(1,35–1,86)

ano 1,58 <0,001

Diabetes mellitus ne 1
ano 1,89 (1,56–2,31) <0,001

Vysoký cholesterol ne 1
ano 1,34 (1,15–1,58) <0,001

Zdroj dat (Příloha 4, 5): studie HAPIEE, vlastní zpracování