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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Konzumace ovoce a zeleniny a subjektivní hodnocení zdraví v české části studie

HAPIEE

Autor práce: Mgr. Eliška Hřežová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.)

Předkládaná práce hodnotí vliv konzumace ovoce a zeleniny na vnímání vlastního zdraví (subjektivní

hodnocení zdraví – SRH). Předpokladem práce je, že hodnocení zdraví u jedince je ovlivněno i jeho

životním stylem, resp., že vlastní zdravotně-rizikové chování jedinci do tohoto hodnocení reflektují.

Autorka si celkem stanovila tři hypotézy. Cíle a hypotézy jsou vzhledem charakteru analyzovaných

dat stanoveny realisticky, byť první hypotéza přímo vztah konzumace ovoce a zeleniny a SRH neřeší.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V rámci teoretické části práce autorka poměrně obsáhle a odděleně hodnotí ukazatel subjektivní

hodnocení zdraví (některé části lze považovat možná až za zbytečné vzhledem zaměření práce –

např. SRH a predikci úmrtí), a dále poměrně obsáhle hodnotí výživu jako rizikový faktor pro zdraví.

Teoretické ukotvení vztahu konzumace ovoce a zeleniny a subjektivního hodnocení zdraví, které by

mělo být stěžejní, je však pouze dílčí kapitolou (kapitola 3.3) v rozsahu dvou stran. To je samozřejmě

dáno i zvoleným tématem práce a poměrně malým počtem prací sledující podobný vztah.

Teoretická část je poněkud rušivě doplňována konkrétními výsledky sledovaných ukazatelů (SRH,

konzumace ovoce a zeleniny) napříč evropskými populacemi či představením datové základny pro

vlastní analýzu práce – studie HAPIEE v této části.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autorka pracovala s daty mezinárodní kohortové studie HAPIEE. Pro vlastní analýzu použila data za

českou populaci z první vlny studie (z let 2002–2005). Zvolila tedy průřezové zpracování dat. Je

nezbytné vyzdvihnout práci s daty tohoto rozsáhlé souboru.

Metody pro hodnocení jsou dobře zvoleny, byť popis statistických metod je poměrně stručný.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytickou část lze rozdělit na dvě části.

Nejprve autorka sleduje prevalenci (subjektivně hodnoceného) špatného zdraví u kategorií

jednotlivých proměnných zvlášť pro muže a ženy. Následné regresní analýzy jsou však hodnoceny

pro obě pohlaví dohromady.
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Samotná regresní analýza má tři části, kdy je nejprve sledován vliv konzumace ovoce, následně

konzumace zeleniny, a nakonec společně konzumace ovoce a zeleniny na hodnocení vlastního

zdraví, resp. na šanci hodnotit své zdraví jako špatné.

Pro každou část autorka spočítala 6 modelů, kdy v prvním je hodnocen pouze vliv konzumace ovoce,

zeleniny a ovoce a zeleniny na hodnocení zdraví jako špatného. Následně do jednotlivých modelů

byly přidávány další proměnné. Finální model 6 byl potom očištěn o vliv všech autorkou vybraných

proměnných. Oceňuji, že autorka pro svou analýzu vybrala poměrně rozsáhle spektrum proměnných

(např. vzdělání, ekonomická aktivita, míra deprivace, faktory životního stylu, energetický příjem a

ukazatele zdravotního stavu). Celkem tedy autorka spočítala 18 modelů; z jednotlivých modelů jsou

představeny šance hodnotit své zdraví jako špatné v závislosti na množství zkonzumovaného ovoce a

zeleniny (graf 1–3). Zvolený způsob vizualizace je velice přehledný. Finální model je potom

představen celý, včetně OR jednotlivých proměnných.

Autorka použité metody a výsledky chápe, interpretace výsledků je bohužel snížena určitou

stylistickou a terminologickou neobratností psaní. Poměr šancí není vždy hodnocen vůči referenční

kategorii, ale napříč kategoriemi nebo samostatně apod.

Poslední hypotéza, kterou si autorka stanovila, předpokládala rozdílný vztah mezi SRH a konzumací

O&Z mezi muži a ženami. Jak byla tato hypotéza otestována, když byly regresní analýzy provedeny

pro populaci jako celek? Autorka dále tvrdí, že „analýza neukázala, že by pohlaví hrálo roli“, přesto u

pohlaví jako modifikátoru efektu byly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi muži a ženami a

konzumace ovoce a zeleniny je zcela rozdílná mezi pohlavími.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěru práce autorka se vrací k jednotlivým výzkumným otázkám a vztahuje je k výsledkům analýzy.

Autorka neopomíjí možné limity předkládané práce, je si vědoma zpětné kauzality u průřezových

dat, problematiky zjišťování konzumace potravin v rámci dotazníkových šetření apod.

Přesto některá tvrzení v závěru práce jsou z mého pohledu v rozporu se zjištěnými výsledky. Autorka

např. tvrdí, že „Na základě výsledků lze jednoznačně doporučit zvýšení konzumace ovoce a

zeleniny“. Na základě čeho tak činí?

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Kvalitu provedených analýz snižuje určitá neobratnost, někdy až nedůslednost v psaní. Práce

vyžaduje od čtenáře maximální soustředění, přesto občas není jasné o jaké studii, populaci apod.

autorka hovoří. Čtenář si musí neustále domýšlet, o čem autorka píše (např. věta „400 g dosahují

pouze čtyři státy.“).

Nadpisy kapitol a názvy grafů a tabulek jsou nepřesné, např. tabulka 5: „Konzumace ovoce a

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2

Strana 3 (celkem 3)

zeleniny, model 6“ vyjadřuje Šanci hodnotit své zdraví jako špatné v závislosti na jednotlivých

proměnných.

V textu se dále objevují formulace, kterým by se mohl student sociální epidemiologie vyhýbat:

vlažné výsledky, šance úmrtnosti, závěry studií už nebyly tak slibné, studie byly statisticky významné,

výsledek byl statisticky významně vyšší, tato skupina nebyla statisticky významná, vyšší hranici 600 g

měli v průměru pouze ženy, téměř ve všech zemích měli muži větší podíl na hodnocení zdraví jako

velmi dobrého a dobrého, ženy se dožívají vyššího věku a je jich tudíž více, v případě starších osob u

méně starých než starých osob, konzumace alkoholu byla negativní.

Citační úroveň: chybějící citace u některých zajímavých tvrzení, např. „ženy ví, jaké druhy ovoce a

zeleniny a množství je pro potřebný účinek konzumovat“ (str. 43) či chybějící zdroje v seznamu

literatury (Daňková, 2010).

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autorka si zvolila poměrně neprobádané téma nutriční epidemiologie. Dokázala zpracovat enormní

množství dat, provedené analýzy musely být velice pracné. Zjištěný vliv konzumace ovoce a zeleniny

na subjektivně hodnocené zdraví měl však opačný efekt, než bylo předpokládáno. Práce tak ukázala,

že ve věkové kategorii 45–69 let je vliv životního stylu na subjektivní hodnocení zdraví převážen

jinými faktory.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak se mění faktory, které ovlivňují hodnocení vlastního zdraví podle věku? Nelze ve věkové skupině

45–69 let očekávat spíše vliv objektivního zdravotního stavu, přítomnosti nemoci, bolesti, omezení

apod.?

Proč byl zdravotní stav hodnocen pouze prevalencí vysokého krevního tlaku, cholesterolu a 2DM?

Závažnější nemoci asi ovlivní hodnocení zdravotního stavu více (např. nemoci oběhové soustavy,

CHOPN, onemocnění páteře a kloubů). V diskuzi autorka komentuje možný vliv zdravotního stavu na

konzumaci O&Z, proč nebylo toto testováno?

Proč autorka považuje v rozložení konzumace ovoce a zeleniny dolních 2,5 % hodnot jako extrémní?

Datum: 2. 9. 2019

Autor posudku: RNDr. Michala Lustigová, Ph.D.

Podpis: